

DZIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 85 ct.

Z przesyłką pocztową sz. granic: do całych Niemiec rocznie 16 talarów 20 sgr., kwartalnie 4 tal. 5 sgr. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

pojedynczy kosztuje 8 centów

skryptów Redakcja nie zwraca.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Katedrałnym; we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, w Lipsku, w Bazylei (Szwajcarii) i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, E. Mosse, Kottar & Sp. i w Poznaniu Kasimiers Neuman biuro unosił w Paryżu pułkownik Raczkowski, rue de Beaux-Arts. Ogłoszenia przyjmuje agencja p. Adams, Carrefour de la Croix-Rouge, 2 Paris.

w Krakowie księgarnia Adolfa Dygasiańskiego.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Listy z Pieniądzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nie opiewane nie podlegają opłacie.

Od Wydawnictwa.

Zbliżającym się nowym kwartałem a IX. rokiem istnienia Dziennika, zapraszamy do rychłego odnowienia przedpłaty.

Abonenci Dziennika otrzymują za bardzo umiarkowaną cenę zbiór dzieł ulubionego powieściopisarza T. T. Jeża (Z. Miłkowskiego) w pierwszym zbiorowym wydaniu.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową:

	bez dodatku pism Miłkowskiego	z dodatkiem
całorocznie	22 zł. — ct.	28 zł. 40 ct.
półrocznie	11 " — "	14 " 20 "
kwartalnie	5 " 50 "	7 " 10 "
miesięcznie	1 " 85 "	" — "

we Lwowie bez przesyłki pocztowej:

	bez dodatku pism Miłkowskiego	z dodatkiem
całorocznie	18 zł. — ct.	24 zł. — ct.
półrocznie	9 " — "	12 " — "
kwartalnie	4 " 50 "	6 " — "
miesięcznie	1 " 50 "	" — "

Przedpłata przyjmie się tylko od 1. i 15. każdego miesiąca.

Lwów 29. grudnia.

Pisząc niedawno o zawieszeniu posiedzeń Rady państwa, wspomnieliśmy, iż żadno ze stronnictw politycznych austrjackich nie mogło wynieść uczucia zadowolenia z dotychczasowego przebiegu teraźniejszej sesji, nie wyłączając nawet stronnictwa tak zwanego wiernokonstytucyjnego, które raczej centralistycznym zważy się powinno. Objawy rozbitcia w łonie tego stronnictwa coraz częściej i silniej występują. Niezadowolone tych, którzy słusznie zarzucają i rządowi i większości parlamentu brak zasad i konsekwencji w kwestjach dotyczących wewnętrznej wolności; ogólny upadek ekonomiczny bez widoków rychłej a stanowczej zmiany na lepsze; deficyt w budżecie sprowadzający w koniecznym następstwie powiększenie długów państwa a więc w przyszłości i zwiększenie publicznych ciężarów; osobiste nakonie antyagonizmu i ambicyjne walki pomiędzy wybitniejszymi figurami centralistycznego obozu: oto czynniki składające się na ten wewnętrzny rozstrój. Rząd zaś, który wyszedł z łona tego stronnictwa nietylko, że nie umie przeciwników obecnego systemu choć jako tako z dzisiejszym stanem rzeczy pogodzić, nietylko, że ich raczej co chwila drażni i co chwila więcej na opozycyjne tory spycha, ale też i dla własnego swego stronnictwa nie znalazł dotąd hasła, któreby rozstrojowi jego zapobiedz i rozbite jego żywioły zjednoczyć mogło.

W tym stanie rzeczy nie dziwnego, że samo słowo „konstytucja” nie wywiera dziś już na „wiernokonstytucyjnych” tego oroku, jaki wywierało do niedawna. Ukoronowali dzieło swoje bezpośrednimi wyborami, a teraz przypatrują mu się, nie mogą jak Stwórca w siódmym dniu stworzenia powiedzieć, „że dobrze jest”, owszem zbyt często przyznawać muszą, że źle jest! Zład też i rocznica konstytucji grudniowej do

niedawna jeszcze przez centralistów z wielkim obchodzona szumem i używana do agitacji na rzecz ich stronnictwa, w roku bieżącym minęła niepostrzeżenie. Ani stowarzyszenia „wiernokonstytucyjne” ani też organa prasy centralistycznej (z małemi bardzo wyjątkami) nie zaznaczyły dnia tego, nie podniosły go do rzędu publicznej uroczystości, jak to bywało dawniej. Fakt ten wydo był wczoraj urzędowy jęk boleści z c. k. piersi *Gazety Lwowskiej*, która czyni z tego powodu ciężkie wyrzuty towarzystwom i organom wiernokonstytucyjnym. *Gazeta Lwowska* spełniła tem tylko swój urzędowy obowiązek, jako na wiernego sługę przystało. I nie wspominalibyśmy o tem wcale, gdyby nie okoliczność, iż organ ten lubi czasem w niektórych swych szpaltach przystrajać się w polski katusz, a przez to nieraz ludzi łatwowiernych tak, że pod tą szatą nie spostrzegają... liberji.

Dla uniknięcia przeto nieporozumień ze strony tych, którzy może jeszcze przypuszczają że „Gazeta” reprezentuje choćby jakikolwiek odcień opinii mającej coś wspólnego z opinią kraju, zaznaczamy tu musimy, iż kraj nasz nie ma najmniejszego powodu ubolewania nad ostygłym dla grudniowej konstytucji zapalem, ani też entuzjazmowania się dla tej konstytucji. Przyjęliśmy ją jako fakt dokonany a narzucony krajowi tak, jak już nie jedno w ostatnich stu latach nam narzucono i przyjęć kazano. Nie zapoznaliśmy, iż jako anektowanym mieszkańcom państwa austrjackiego dozwoliła nam ona nieco swobodniej niż przedtem odetchnąć — ale też nie możemy zapomnieć, że jako Polakom w niejednym wyrządziła nam krzywdę, bo nawet nie wymierzyła praw, które traktatami międzynarodowymi poręczone nam były i pod gwarancją mocarstw europejskich oddane. Z tego też wynika jasno stanowisko nasze wobec tej konstytucji: musi ono być opozycyjnem w tem znaczeniu, iż zmierzamy do takich w niej zmian, któreby prawa narodowe kraju naszego przywróciły i rozszerzyły, a bardzo niedostatecznie w niej zabezpieczoną wolność obywatelską wzmocniły i utrwaliły. Pomijając kwestję środków, jakimi do tego celu zmierzać należy, a które zresztą wedle danych okoliczności nie raz zmieniać się mogą — niezaprzeczenie tak skreślone stanowisko opozycyjne jest wspólnem wszystkim stronnictwom naszego kraju, przynajmniej co do tego, co dotyczy praw naszych narodowych. I dla tego pewno nikt w kraju całym tak jak nie entuzjazmował się grudniową konstytucją, tak też teraz nie ubolewa nad ostygłym dla niej zapalem. a wspomniany poprzednio jęk boleści ek. *Gazety Lwowskiej* jest tylko wiernym spełnieniem urzędowego jej obowiązku i pozostanie bez najmniejszego echa w kraju.

Sprawa kwaterunkowa.

(Głos z kraju).

(W. N.) Zaleszczyki 23. grudnia. Pierwszy wiec miejski zeszłego roku we Lwowie odbył poru-

szyl sprawę kwaterunku wojskowego, sprawozdawca zaś dr. Wajgart burmistrz i adwokat z Przemysła przedstawił takową gruntownie i wyczerpująco. Dowiedzieliśmy się wtedy, iż sprawą tą oba rządy we Wiedniu i w Pesce jednocześnie się zajmują, i że takowa w krótkim już czasie uregulowaną będzie. Po 16 naradzie miesiącach namyślił się rząd zająć się tą sprawą w całej Galicji i polecił starostwom wypracować odnośnie projekta za pośrednictwem ankiet czyli komisji mieszanych, i przedłożyć je namiestnikowi.

Jeżeli zważywszy, że tak długo namyślano się nad sposobem uzyskania *paucnych danych* do uregulowania tej sprawy, to w dalszej konsekwencji jakowąś drogą przejmując na ta myśl, iż ludność kraju długo jeszcze jeździć będzie pod niesprawiedliwie, gdyż niestosunkowo wynagradzanym kwaterunkiem wojskowym, zanim sprawa ta ostatecznie załatwiona zostanie.

Wyraziwszy pewne obawy co do czasu załatwienia tej sprawy, przystępujemy do drugiej równie ważne kwestji w tej sprawie, t. j. do *ważniejszego wymiaru czynszu najmu* za kwaterunek wojskowy.

Jako podstawę uzyskania czynszu najmu *najmieszniejszej* przyjęto fasje opodatkowania domów pomimo ogólnie znanego faktu, iż te fasje same żadnej nie mają podstawy, albowiem przez faszjonowanych lub faszjonujących dowolnie zestawiane bywają. Uwzględniając stosunki miejscowe, staraniem naszym będzie powyższe twierdzenie udowodnić.

W mieście Zaleszczykach stosując się do szematu uzyskano podług fasji następujące czynsze za kwaterunek wojskowy. I tak:

- 1) za mieszkanie feldmarszalejuanta (IV klasa) składające się z 6 pokoiów, 2 przedpokoiów czyli gabinetów (Kamern), kuchni, strychu i drewnitni 394 złr.);
- 2) za mieszkanie jenerała majora 5 pokoiów, 2 gabinety, kuchnia, strych i drewnitnia 280 złr.);
- 3) za mieszkanie pułkownika 5 pokoiów, gabinet, kuchnia, strych i drewnitnia 230 złr.);
- 4) za mieszkanie podpułkownika i majora 4 pokoje, gabinet, kuchnia, strych i drewnitnia 206 złr.);
- 5) za mieszkanie kapitana lub rotmistrza 3 pokoje, gabinet, kuchnia, strych i drewnitnia 156 złr.);
- 6) za mieszkanie porucznika lub podporucznika 2 pokoje, kuchnia, strych i drewnitnia 97 złr.);
- 7) za mieszkanie urzędników wojskowych (12 klasa diet) pokój, kuchnia, strych i drewnitnia 58 złr.

Z powyższego zestawienia przyjdzie każdy nie uprzedzony do przekonania, iż pomieszkani dla wojskowych za cenę z fasji wynikającą w Zaleszczykach wynająć niepodobna, a to z jednej strony dla braku większych, z drugiej zaś strony, dla większego popytu mniejszych pomieszkani. Z tej też przyczyny, po przedstawieniu tej kwestji przez zastępcę gminy, a na wniosek majora Zwet tutejszej obrony krajowej poparty przez zastępcę starosty p. Krz... uwzględniła komisja tutejsze stosunki miejscowe i zaproponowała protokolarnie następujące wynagrodzenie za kwaterunek wojskowy: ad 1) 400 złr., ad 2) 315 złr., ad 3) 275 złr., ad 4) 235 złr., ad 5) 190 złr., ad 6) 135 złr., ad 7) 100 złr. jako cenę czynszu mieszkalnego tutejszym stosunkom mniej więcej odpowiednią. Z doświadczenia wiemy, iż tu i ówdzie wyludzone podpisy fasji od tak zwanych mężów zaufania i przysięgłych taksatorów gminy. Z powodów jednakże, iż podpisy te wyludzone, i że podpisujący dokładnego nie mieli wyobrażenia o akcie podpisywanym, zywamy rząd, ażeby za podstawę przy oznaczeniu czynszu, kwaterunki wojskowe bonifikującego, przyjął raczej sprawiedliwe i słuszne stosunki miejscowe, a nie *bezpodstawne fasje podatkowe*. Równocześnie upraszamy rząd, ażeby wynagrodzenie za podwoły dla wojskowych i za żywienie tychże podczas przemarszów podwyższyc polecił, albowiem przy obecnych stosunkach

* Ta kwota wynika dopiero po sprawdzeniu fasji na żądania następcy gminy — przedtem czynsz ten nierównie mniejszą przedstawiał kwotę.

przedstawienia do pięknej odwiedzieli, zapytując, jak znieśli trudy balowe i wypadki dzisiejszego poranka.

Pan Izidor tymczasem poszedł schować kraciasty szlafrok.

— Jak to grzecznie z pańskiej strony, że raczysz się łaskawie troszczyć o moje zdrowie — rzekła ścisłając w dłoniach jedną rękę Zosa. — Chwała Boga, pan przynajmniej jesteś spokojny i zachowałeś krew zimną, tymczasem inni wszyscy wyglądają jakby nie swoi. A nasza Emmy? Strasznie musiała się zmarzwic z powodu roztania.

— Przeróżajaco! — wtrącił Zos.

— Wy wszyscy mężczyźni to macie kamienne serca; roztanie, niebezpieczeństwa nie pańów nie wzrusza. Pan udajesz się do wojska, prawda? Chcesz więc pan oddać nas na pastwę naszemu smutnemu losowi? Wiedziałam to dobrze... odgadłam... miałam jakby nieomylnie przeczuć. Sama myśl, że możesz pan nas porzucić, przeraziła mnie, bo nie raz będąc samą myślałam o panu, panie Zos, to też przybiegłam i zaklinam pana, porzuć swój zamiar, nie opuszczaj nas!

W następujący sposób można było przeinaczyć jej słowa:

— Szanowny panie! W razie, gdyby wojsko nasze poniosło klęskę i zmuszone zostało cofać się, masz wybory powóz, gdziebym chętnie chciała mieć wygodne miejsce dla siebie.

Czy przenikliwość Zosa zdolała odgadnąć to znaczenie ukryte? Nie możemy za to zaręczyć. Zos zakładnąc żywił do niej głęboką urazę za obojętność, z jaką go traktowała podczas pobytu w Brukseli, z jaką go przedstawiała kiedy jasnie wielmożnym znajomym Rawdona? Zaledwie go raczyła zaprosić na kilka wycieczek. Trzeba tu dodać, że niezmiernie był lekliwym w grze i nigdy grubo nie stawał na kartę. Jerzy i Rawdon cierpieć go nie mogli; może nie chcieli mieć w nim świadka ulubionych rozrywek.

Tak, — pomyślał Zos — przychodzi do mnie, kiedy mnie potrzebuje. Wtedy dopiero przypomnia sobie o starym Zosie Sedley, kiedy jej nikt inny nie kręci się przed oczyma.

Jednakże bardzo mu pochlebiali wysokie wyobrażenie o jego odwadze. Zaczewienił się znowu; nadał i odparł poważnie: — Wprawdzie, chciałbym raz widzieć regular-

nie jest, możliwym wozio wojskowego za wynagrodzeniem 17 1/2, ct. od mili i konia lub też karmić go za wynagrodzeniem 13 ct. Sprawę tę polecamy naszym delegatom w wiedeńskiej radzie państwa.

Korespondencja polityczna „Dz. Polskiego.”

Wiedeń 27. grudnia.

(RR) Artykuł pruskiej *Prov. Corres.* wywołał toastem wielko-niemieckim Schmerlinga spady jakby z nieba dla tutejszych dzienników w tę porę jakową na nowiny polityczne. Artykuł ten wypowiadał w treści swej: pani Austro — nie waż się Schmerlinga powołać do ministerjum, gdyż nauczymy cię mores. Wszystkie przeto dzienniki posłyszawszy ten głos pełen despektu dla stanowiska wielko-mocarstwowego Austrii, toczą wojnę papierową z Bismarkiem, który miał ów artykuł inspirować, a w tej wyprawie sekundują im organa węgierskie, które zdradzają nawet obawę, czy nie zanosi się na upadek dualizmu, gdy mowa Schmerlinga zdaje się wskazywać, iż nieprzyjaciół rozpolowienia monarchji za dni naszych są i liczniejsi i potężniejsi niż dawniej. W istocie zaś cała ta pisanina czyni wiele niepotrzebnego zaszczytu słowom Schmerlinga — człowiek ten na czele gabinetu w Austrii jest wręcz niemożliwy, o ministerjum pod jego egidą wcale nie myślano w decydujących sferach: człowiek ten byłby przydatny tylko wtedy, gdyby Austrija porzuciła tory życia konstytucyjnego, gdyby Thun i Martinitz przyszli do stera, bo wszystkim aż nadto znaną wypowiadam prawdę, iż dla czeskich feudałów posługujących się obroną praw narodowych jak szczytłem, ideałem państwa jest rząd despotyczny oparty na klerykach i tak zwanych konserwatystach, a z takim rządem łatwo się pogodzi centralizm Schmerlinga, który w istocie nie jest czem innem, tylko w sukienkę parlamentarną przyodzianym despotyzmem. Schmerling zaś i Thun w gabinetcie to podzwonne dla egzystencji monarchji. Niemcy atoli austrjacy powinni z tej walki tę dla siebie wydobyc naakę, iż buta krzyżacka nazbyt urosta, kiedy uchwała się mieszać się w sprawy wewnętrzne Austrii, i państwo Habsburgów uważać za swego lennika, któremu bez woli pana nie wolno powierzyć tej lub owej osobistości steru rządów. Prócz tej nauki — wszystkie artykuły tutejszych dzienników nastrożone szumem frazesami oburzenia na zóte Bismarka rozlaną w *Prov. Corresp.* śmiało można uważać za komedję z tytułem: wiele hałasu o nic.

O wiele ważniejszą jest wiadomość, iż w kołach mogących być dobrze poinformowanemi, mówią dość głośno o niechęci, na jaką w Anglii nastąpił; projekta pacyfikacyjnego Andrassygo w sprawie Hercegowiny. W skutek rozmowy Beusta z lordem Derby na ten temat nastąpiło między obu gabinetami pewne oziębienie. Sądzę iż zachowanie się Anglii względem urzędowego przedłożenia tych projektów złożonych za zgodą trzech mocarstw północnych, a wypracowanych przez Andrassygo, wykaże prawdziwość mego doniesienia, i nie potrzebuje być fałszywym prorokiem, gdy nadmienię, iż Austrija z tego dla niej wcale nie zaszczytnego koleżeństwa z Prusami i z Rosją — wyjdzie jak Zabłocki na mydle.

Poświęteczna sesja obu izb rady państwa — ma być wielce krótka, gdyż najdalej w pierwszych dniach marca nastąpi zamknięcie parlamentu Z obętego materiału, który czeka załatwienia konstytucyjnego w obu izbach, gabinet jeszcze dotąd nie zdecydował się którym przedłożeniem przyznać pierwszeństwo. Prawdopodobnie załatwione zostaną w tej sesji tylko sprawy kolejowe — w sprawie zaś handlowo-cłowej skończy się wszystko na rezolucji uchwalonej przez izbę deputowanych. Tak więc znowu reforma podatków, procedura cywilna, ustawy tak długo wyczekiwane i tak wielce pożądane — na nową skazane są odłokę. Wątpliwem jest nawet uchwalenie ustawy

bitwę, choć taka dla się zupełnie usprawiedliwić u każdego człowieka z sercem w mojem położeniu. Przeglądałem się już w Indjach walkom w miniaturze; pragnąlbym widzieć teraz wielką strategię, na polu bitwy rozwiniętą.

— Panowie gotowicie wszystko poświęcić dla przyjemności jednej — odrzekła Rebecka tym samym tonem. Kapitan Crawley rozstał się dzisiaj ze mną w tak wesołym humorze, jakby się wybierał na polowanie. Co go obchodziło, co pana obchodziło cierpienia i męczarnie kobiety, którą porzucisz? Przychodzę, szanowny panie Sedley, do pana, szukać opieki i pociechy. Spędziliśmy ranek cały we łzach i modlitwach, drząc na myśl o niebezpieczeństwach, grożących naszym mężom, wojsku naszemu, i sprzymierzonym. Przybywam tutaj, spodziewając się, że znajdę przytulęć i poparcie u jedyne go przyjaciela, jedyne go obrońcy, jaki mi pozostał wśród tych strasznych i krwawych scen. Czyż mogłam przeczuwać, że i pan także wkrótce odjedziesz?

— Najłaskawsza pani! — zawołał Zos, zapominając dawne urazy — nie trzeba się tak martwić. Powiadam tylko, że chciałbym bardzo bitwę zobaczyć. Każdy Anglik na mojem miejscu powiedziałby pani to samo. Obowiązek święty przykuwa mnie jednak do Brukseli — nie mogę zostawić biednej siostry, zamkniętej tam w pokoju!

Mówiąc to, wskazał palcem na drzwi Amelji.

— Poczywaj brat z pana i szlachetne masz serce — wtrąciła Rebecka — podnosząc do oczu chustkę, od której bily pachnidła. — Jakże nieludzkie pana oceniałam, że nie masz zupełnie serca!

— Wierząc mi pani, że mam serce — rzekł Zos, kładąc rękę na piersi — niesprawiedliwa okazała się pani względem mnie, szanowna pani Rawdon, bardzo niesprawiedliwa.

— Trzeba być chyba ślepą, żeby zaprzeczyło pańskiemu przywiązaniu i poświęceniu dla siostry, przynaj pan jednak, że temu lat parę, obszedłeś się ze mną bardzo podstępnie i zdradliwie. Rebecka popatrzywszy nań przez chwilę znacząco zbliżyła się do okna.

Zos zaszewienił się aż po uszy. Organ ten, to jest serce, którego brak zarzucała mu przed chwilą Rebecka, rozpoczął skakać przeraźliwie. Przypomniał sobie nagły odjazd: przebiegłszy przez

Targowisko próżności.

Powieść z angielskiego

W. THACKERAYA.

(Ciąg dalszy.)

Stronnicy cesarza dalej jeszcze zachodzili. Według ich mniemania wszystkich wrogów miano wytepić. Z pomiędzy Anglików i Prusaków wszystko, co by aszto śmierci, miało być nieochybnie wzięte do niewoli i pędzone w tylnej strażu za wojskiem zwyciężczym.

Wszystkie te pogłoski z najskrupulatniejszą dokładnością donosono p. Sedley. Nieomieszkało do dać nadto, że książę Wellington, zdolawszy zebrać swoją przednią straż, która poprzedniej nocy zupełnie była pobita, rozpoczął się cofać.

— Zapewnie pobitą? co znowu u licha? zawołał Zos, który wstając od stołu, zawsze był odważny. Książę się cofa? Nieprawda. — Książę maszerują, żeby pobić cesarza tak jak już pobit jego jenerałów.

— Kazał popalić wszystkie swoje papiery, wyostał bagaż — a kwaterę, jaką zajmował, przygotował dla księcia Dalmacji — odparł mu skwapliwie pan Izidor. Wszystkie mi to powiedział kuchmistrz księcia. Ludzie milorda księcia Richmond pakują się na gwałt, i właśnie już zapakowali wszystkie srebra; sam zaś książę wymknął się przedtem i pojechał do króla francuskiego do Ostendy.

— Król francuski znajduje się w Gandawie nie w Ostendzie — odrzekł Zos z uśmiechem sceptycznym i drwiącym.

— Wczoraj król francuski uciekł do Bruges, dzisiaj odpłynie z Ostendy. — Książę Berri dostał się do niewoli. Kto dba o swoją skórę, niech co najprędzej zmyka! Jutro zerwą tamy i będzie zapóźno myśleć o ucieczce, kiedy cały kraj zostanie zalany.

— Bajki, mój bracie — bajki oczewiste. Jesteśmy trzej przeciwko jednemu — rozumiesz? Bonaparte nie może nam poddać. — Austrjacy i Rosjanie maszerują i wkrótce przybędą. Musimy zgnać Korykianina — odrzekł Zos potężnie w stół pięścią ude-

— Pod Jena było trzech Prusaków przeciwko jednemu — i cóż? za tydzień armja ich została pobita i królestwo całe zdobyte. Było ich sześciu przeciwko jednemu pod Montmirail — mimo to rozpedzono ich jak trzode owiec. Wojska austrjackie maszerują — ale z królem rzymskim i cesarzową na czele; Rosjanie postanowili zrejterować się; co zaś do Anglików — dla tych nie ma litości, niech się ostro trzymają póki mogą. Patrz pan z łaski swojej, przeczytaj pan, jak ci to dzielnie napisana ta siarczysta odezwa cesarza i króla.

Mówiąc to — pan Izidor wydo stał z kleszeni rzezoną odezwę i pod nos swojego pana z szyderczym uśmiechem podstawił. Zdawało mu się, że już może rękę położyć na czmarce z potrzebami i na innych przedmiotach, na które się obliżywał.

Zos, jak powiedziałem, wstawał od objadu i wszystkie te powiatki chociaż nieco zachwiały jego zaufanie, jeszcze go zbyt żywo nie przeraziły.

— Podaj mi wasan surdut, kapelus i chodź za mną — zawołał. — Sam pójdę na miasto wywiedzieć się i osądzić prawdziwość tych pogłosek.

Izidor wściekał się, bo Zos wdział na siebie czmarcę z potrzebami.

— Milord zdaje mi się lepiej zrobić biorąc inną suknie, która nie ma takiego wojskowego kroju. Francuzi poprzyjęśli wytepić co do nogi wszystkich żołnierzy angielskich.

— Cicho i precz z temi uwagami — odrzekł rezolutnie Zos z bohaterską nieustraszonoscią, biorąc na siebie czmarcę.

Na tę chwilę właśnie weszła pani Rawdon. Zastawszy drzwi otwarte, nie zadzwoniła przy wejściu.

Rebecka wyglądała nie mniej pięknie i elegancko jak zwykle. Odpocząwszy wygodnie i długo po odjeździe Rawdona, odzyskała znowu dawną świeżosć cery — aż przyjemnie było patrzeć na jej twarzyckę różową i uśmiechniętą — wśród fizionomij białych i niespokojnych, jakie się co krok w mieście spotykało. Nie mogła się wstrzymać od uśmiechu na widok Zosa, który sapał, ażeby co najprędzej wdział swoją czmarcę.

— Czy pan myślisz udać się do armji, panie Zos? — zagadnęła. — Któż zostanie w Brukseli, żeby się opiekować nami, biednymi kobietami?

Wdziawszy narazie czmarcę, uwoźdźciel nasz zbliżył się zarumieniony, wybelkotał kilka słów

Sprawy zagraniczne.

o stowarzyszeniach akcyjnych, gdyby zresztą rychło w plenum izby panów wniesiona została. Wnioski dające do obcinania praw autonomicznych, lub nakładające nowe ciężary, załatwia się spieszenie, gdy jednak idzie o istotnie praktyczne ustawy, to wówczas centralistyczny konstytucjonalizm postępuje się chętnie biurokratycznym szieberem.

W tym tygodniu rozpoczynają się konferencje między Cis i Translitiawą w kwestjach handlowo-politycznych i bankowej. Na kilku sesjach ministerjalnych ułożono program dla roku obrad. O ile się zdaje kładą Węgry więcej wagi na bank niezawisły, w kwestjach zaś słowych i podatku konsumcyjnego okazują ostentacyjnie pochopność do wzajemnego porozumienia.

Paryż 24go grudnia.

Po jedenastu dniach wotowania skończono narazie wybory dożywności senatorów. Żywy temperament francuski wystawiony był na ciężkie próby. Dziś każdy swobodnie oddycha i oblicza następstwa tego niespodziewanego, a podług wszelkiego podobieństwa bardzo szczęśliwego dla Francji obrotu rzeczy w kończącym swój pięcioletni zawód Zgromadzeniu narodowym.

Ostateczny rezultat senatorskich wyborów jest następujący: 27 senatorów z lewego środka, 15 z republikańskiej lewicy, 8 z grupy radykalistów konstytucyjnych, 8 z grupy Lavergne Wallon. 1 senator, książę Audiffret-Pasquier z prawicy, zwolennik republiki.

Czyli: 59 senatorów po stronie republiki, potem idzie 9 legitymistów, 6 umiarkowanych monarchistów i 1 senator z prawicy nie należący do żadnej grupy. Razem 75. Z tych 70 było kandydatami lewicy a 5 tylko prawicy. Zwycięstwo więc republikańskie jest zupełne, większego spodziewać się nie można w reprezentacji tak różnorodnej jak Zgromadzenie narodowe.

Strony pobite, a szczególnie organa ministra spraw wewnętrznych, które z lekceważeniem, a nawet z pogardą odrzucały przed wyborami wszelką myśl porozumienia się z republikanami, co było rzeczą naturalną i patriotyczną przy stawianiu tak ważnego budynku konstytucyjnego jak Senat Rzeczypospolitej, dziś wysilają się na zmniejszenie ważności odniesionego zwycięstwa, przypisują go przypadkowi, intrzygom, koalicji z pewną częścią legitymistów, i poparciom bonapartystów. O jednym tylko, najważniejszym fakcie nie chcą wiedzieć, to jest: że zwycięstwo należy się głównie i przedewszystkiem połączonej siłom republikańskim. Intrzygi nie były tu wcale potrzebne; sojusz z małym ułamkiem legitymistów był zapewne bardzo cennym dodatkiem, być może że i niezadane przez republikańskie poparcie kilku zwolenników cesarstwa. Zaważyło czasami na szali; o tem przy wotowaniu tajemnym nie stanowczego powiedzieć nie można. Ale gdyby republikanie nie byli zrozumiali, że mając jeden cel do osiągnięcia, nie wolno im wobec wspólnego nieprzyjaciela rozdawać siły i podzielić się na obozy i namioty łatwe do pobicia, niezawodnie nie znaleźliby ani sprzymierzeńców ani porparcia.

Teraz następuje dla republikańskiej nowa, nierównie ważniejsza próba. Perjud wyborów 225 senatorów po departamentach już jest de facto rozpoczęty, Zgromadzenie narodowe bowiem najdalej z końcem b. m. rozwiaże się ostatecznie, a 9 stycznia nastąpi we wszystkich radach gminnych wybór delegatów czyli wyborców drugiego stopnia.

Potrzeba więc zastanowić się do wyborów krajowych tej samej taktyki politycznej jaką tak wzorowo przeprowadzono przy wyborach parlamentarnych, stała się dla republikańskiej niezbędna koniecznością. Nie wiadomo czy z uznania tej potrzeby, ale to pewno że w dachu jej ogłosili pp. Wadlington, Henryk Martin i de Saint Vallier, odezwę do wyborców departamentu de l'Aisne, w której podając się na kandydatów do przyszłego senatu, wytykają tylko dwa punkta politycznej wiary każdego ubiegającego się o godność senatorską: utrzymanie Rzeczypospolitej i jej konstytucji, a kiedy nadejdzie chwila przewidzianej paragrafem ósmym rewizji, to pracować nad jej ulepszeniem.

Wtedy rozkochany — pożerał oczyma białe jej ramiona i ogniste oczy.

— Wiem, że pan mnie masz za niewdzięczną — zawołała Rebeka, która, odwróciwszy się od okna; zaczęła znów na spoglądać. Potem dodała głosem drżącym i wzruszonym:

— Pańska oziębłość, lekceważące spojrzanie, słowem wszystko przekonało mnie, kiedyśmy się ostatni raz widzieli — o zapomnieniu i obojętności zupełnej. Co zaś do mnie — czy nie miałam powodów uniknąć pana? Znajdź pan w sercu własnym odpowiedź. Czy pan mniemasz, żeby mój mąż chętnie widział pana u mnie? Kapitan Crawley nader jest grzeszny, winnam mu oddać tę stusznosc, jedynę jednak słowa nieco przykre usłyszałam od niego z powodu pana. Jaką rolę odświadczył mi w sercu!

— Wielki Boże... sprawiedliwe nieba! coż zrobitem zebym... aby... — wołał Zos w uniesieniu radości wzburzenia.

— Wierź mi pan — dodała Rebeka — że zadrosć, to straszliwa namiętność! Z powodu pana ucierpiałam wiele. Mino tyłu przykrzych wspomnień, serce moje niewypiera się przeszłości i całe doń należy, chociaż pan wiesz aż nadto dobrze, panie Sedley, że jestem niewinna — zupełnie niewinna.

Krew palnia Zosa w żyłach, pożerał oczyma odarę, która uległa pod urokiem wdzięków jego osoby. Zreżne słowa, czułe spojrzanie rozplomiętały w mgłnieniu oka przysięgę zapłaty — zapomniał o podziękowaniach i zwątpieniu. Ludzie najrozumniejsi, niewymijając nawet samego Salomona, dali się zawsze uwodzić uśmiechom sprytnych niewiastek.

— W razie kleski — pomyślała Bekky — mam zabezpieczony odwrot. Mogę teraz liczyć na pewno na najwygodniejsze miejsce w jego powozie.

Nie można przewidzieć, jakich własnych umiesień i ognistych wyznań dopuszczył się p. Zos, gdyby nagle nie był nadzedł p. Izidor. O mało co nieudusiło Zosa stumienie gwałtownego wzruszenia — Rebeka zaś osądziła, że nie jej nie pozostawało obecnie — jak pójść pocieszyć kochaną Amelkę.

— Do widzenia — rzekła — robiąc panu Zos ręką giest najprzyjaźniejszy — i stukając z lekka do drzwi pani Osborne.

Kiedy już drzwi się przykryły, Zos padł na krzesło w sposób najtragiczniejszy — zaczął wzdychać i sapać jak miech kowalski.

Surdut nie widąc za ciasny dla pana — ośmielił się wtrącić Izidor, zwracając chciwe spojrzanie na czamarę Zosa.

Pan jego nie jednak nie słyszał, gdzieś mu o surducie teraz było myśli? Przesuwała mu się po głowie utrudna postać czarodziejki, na wspomnienie której, tonął w szalonym zachwycie i dręczyły go zarzaskiem wyrzutku sumienia, spozstrzegając w oddali zardzonego Rawdona, z wasami do góry ostro zakrecone, podciągającego za cegiel straszliwych pistoletów...

a nie o alenim jak chcą monarchiści i bonapartysty. Powiadają, że sam Thiers wpływał na redakcję tej odezwy, co było bardzo może ho umiarkowanej a energicznej zarządem, trudnoby było napisać. Jest to bardzo szczęśliwy początek agitacji wyborczej.

Z drugiej strony gdyby wiarę dać można ministrowi uniwersalnemu, polityka p. Buffeta i jego przyjaciół pozostałaby niewzruszona ostatnimi kłeskami w Izbie. Kandydatury urzędowe mają być porzucone, a to dlatego, żeby wybory były wolne i szczerze. Pan minister chce tylko pozostać niepartijalnym w sensie zachowawczym, nadając temu wyrazowi znaczenie wyjącające republikanów nawet najumiarkowańszych. Stronictwo zachowawcze ma się składać, według orzeczenia urzędowego, umyślnie ze zwolenników monarchji w przeszłości. A więc z tej kategorii ludzie mają wybierać kandydatów godnych polecenia wyborcom. Zważać nadto winni na wpływy lokalne i popierać takich tylko reprezentantów trzech form monarchicznych, którzy będą mieli największe szanse powodzenia. I to się nazywa grunt konstytucyjny, polityka rządu, którego najpierwszym obowiązkiem jest bronić republikę przeciw monarchistom wszelkiego koloru. Zaprawde, republikanie mają rację kiedy sądzą, że wpływ pana Buffeta na przyszłe wybory nie będzie szkodliwym.

Najważniejszy środek rządzenia tego nieogodnionego meża stanu, le pėril social, coraz bardziej się zużywa. Mamu tego świeży przykład w wystąpieniu najczcowniejszego z purpurowych republikanów, deputowanego Naquet, który żądał amnestji dla komunalistów, wysłanych na Kajenę i przejrzenia na nowo procesów, wytoczonych o zwyczajnie zbrodnie petroleom i mordercom komuny. Żądanie amnestji dla przestępców politycznych jakiegobądź rodzaju, nie może być poczytane nikomu za występki. W Zgromadzeniu narodowym odczyły się już nie raz głosy o ułaskawieniu czynników komuny, z których wielu więcej przez chwilowe nastrojenie jak z namysłu rzucili się w wir zbrodni i szaleństwa. Ale wystąpienie p. Naquet było czystą reklamą wyborczą, dalszym ciągiem agitacji zeszłego lata przeciwko pojedynczej polityce republikańskiej, dokumenta zaś, na których się opierał, mające dowodzić okrutnego obchodzenia się z więźniami Kajeny, dostarczone mu były przez sławnego, ale nie zasługującego na wiarę pamflicistę Rocheforta. Zamiast też łitości dla swoich klientów, p. Naquet wywołał w całej Izbie tak silne przeciw sobie oburzenie, że jego wniosek jednomyślnie odepchnięty został, nawet od dyskusji, a jeden republikański dziennik powiedział słusznie, że p. Naquet postawił swoją kandydaturę nie we Francji, ale w Niemc.

Sprawy wschodnie, nie powiem zapalają, ale silnie zajmują umysły. Z tego, co tu słyszmy i czytamy, wnioskować można, że na wiosnę będziemy świadkami ważnych i brzemniastych w następstwie wypadków w prowincjach nadbałkańskich i nadardanejskich. Opinia publiczna przez wzgląd na potrzebę zachowania się Francji na stanowisku biernym we wszystkich kwestjach zewnętrznych, nie oświadcza się wyraźnie ze swoim zdaniem.

— Ale coraz lepiej widzi, że wszystkie sprawy turcko-słowiańskie: bankructwo, powstanie hercogowińskie, matactwa dyplomatyczne, są dziełem czysto moskiewskim, a zyciawia bierność cesarstwa niemieckiego jest tylko spłaceniem długu Moskiewie za jej zyciawia neutralność w czasie wojny francuskiej. Mówiono przed kilkoma dniami, że doradzają liberalnych reform sultana był ambasador angielski, teraz znowu utrzymują, że nim był nie kto inny tylko generał Ignatiew, i że ztąd przyszło do pewnego oziębienia pomiędzy Wiedniem a Petersburgiem. Pojawienie się znowu w Szwarzjarii jakiegos j. Pawłowicza ambasadora hercogowian, który do Gazety Lwowskiej przesyłał wojownicze manifesta, nie mało tak że zaintrygowało umysły, pozornie, wszystko ma się skończyć na drodze pokojowej. Projekt reform hr. Andrassy miał już być przedstawionym pod zatwierdzenie Francji, Anglii i Włochom, trzej bowiem cesarstwo nie wierzą reformom sultanińskim jako nie przedstawiającym gwarancji, że będą dotrzymane. I nie dziw, trzej cesarstwo wiedzą doskonale co to są wszelkie reformy, bez gwarancji. Polska miała przyznane swobody narodowe, nie tylko przez cesarza rosyjskiego i przez króla pruskiego, ale przez kongres wszystkich państw europejskich, a wiadomo co się z nią stało, dla tego, że nie miała gwarancji, to jest niepodległości. Niechaj Słowianie turecy wybiją się na niepodległość, niechaj zdobędą sobie własny rząd, własne prawa i własne wojsko, a będą mieli jedyną gwarancję jaka się każdemu ucisionemu ludowi należy, a jakiej im z duszy życzymy. Wszelka inna prowadzi tylko do nowych zaborów.

Rzecz pewna, że mimo urzędowych zarządzeń lorda Derby zbliża się ważna epoka dla Europy; są takajennie, które namacają można, ale jeszcze nie rozpoznac. Potrzeba ażebyśmy się uwalili i nad sobą, bo bez naszej skóry nie obędzie się liberalizm opiekunów słowiańskich. Gwarancji, to jest siły materialnej nie mamy, ale mamy całą potęgę siły moralnej, stusznosc, naturalne i wiekowe prawa do bytu. Tą siłą walczmy. Solidarność, praca i słowo, to nasza broń. Wspierajmy wszelkie uczciwe usiłowania na tej drodze, nie gardźmy najmniejszą pracą umysłową, a nie mówmy jak „ży wioł zachowawczy“ polski w Paryżu, że nie chce popierać w tej chwili projektu założenia pisma emigracyjnego, bo nie ma gwarancji, że w niem myśli zachowawcze dostatecznie będą broniene.

O tych myślach zachowawczych polskich wartoby pomówić obszernie.

Ziemie Polskie.

W „ruskom“ mieście Plocku, jak powiadają Moskale, dotąd nie było publicznej czytelni moskiewskiej ku wielkiemu zgorzzeniu bosych cywilizatorów, którzy już o Krakowie nieraz nawet wspominali, martwiąc się mocno, że nie mogą w dawnej stolicy polskiej, w imię „wspólności słowiańskiej“ uszczęśliwić jej mieszkańców. Nie było tedy dotąd w „nastojaszczorusskom“ mieście Plocku publicznej moskiewskiej czytelni, poradzili sobie tedy Moskale w ten sposób: zabrali miejscowy teatrzyk polski i dali w nim amatorskie moskiewskie widowisko, na które rozeszali bilety do wszystkich rodzin i urzędników polskich, nietylko w Plocku lecz i w okolicach jego przebywających, bo gdyby rozeszali bilety tylko do rodzin czynowników moskiewskich, to zbior okazałby się tak małym, że nie byłoby i rak za co zapłacić, a na oficjerski konstytucyjny w Plocku pułku, także nie wiele można było liczyć. Podobne rozsyłanie biletów, równa się jak wiadomo nakazowi; teatr amatorski przyszedł więc do skutku i Moskale wynieśli przeszło 400 rubli czystego dochodu. Żadnego prawie Polaka nie było w teatrze, bo poszli tylko ci którzy musieli pójść, t. j. urzędnicy Polacy, ale Moskalem nie chodzilo wcale tak bardzo o Polaków — lecz o pieniądze, i dopięli swego. W bieżącym karnawale mają kilka razy powtórzyć podobne teatra amatorskie.

Z powiatu Czuchowskiego (Prusy zachodnie) piśszą pod dniem 21. grudnia do Gazety Toruńskiej:

„Czegośmy się obawiali, tegośmy się doczekali!“ — Oto wczoraj w poniedziałek odbyło się w Czuchowie posiedzenie sejmiku powiatowego, na którym uchwalono 17-tu głosami przeciw 11-tu odłączyc skrajne części naszego powiatu od niego i przyłączyć je do pogranicznych powiatów prowincji Pomeranii. W obronie dzisiejszej części naszego powiatu wystąpił głównie p. Rutz, dawniejszy nasz poseł na sejm pruski, a dziś jedyny Polak w reprezentacji powiatowej. Stało mu do pomocy dwóch Niemców katolików, wszelako skutku to nie odniosło. Gdy po skończonym sejmiku obradujący spotkali się w obozry i wszczęła się mowa o nowym podziale, powiedział jeden z urzędników, który o intencjach z podziałem w związku będących może być dobrze poinformowany, że „to katolicy podział ten spowodowali przez swoje głosowanie przy ostatnich wyborach poselskich“. Jak wiadomo, wybraliśmy katolika Polaka i katolika Niemca, a ulegli landrat z prokuratorem. To wyrzeczenie może być wskazówką, o co chodzi, i na czyją ma się obrócić szkodę.

Ze zaś podział ten nie tylko zmianę granic powiatu ale i dwóch prowincji za sobą pociąga, sprawa pójdzie przed sejm, a tam kto wie, jak wypadnie.

Z teje gazety wyjmujemy wiadomość o losie protestacji podanych z powodu wiadomego zakazu obradowania po polsku na wiecach w Skurczu i Nowej Cerkwi: „Zastanawiająca to jest rzecz, że mimo natychmiast zaniesionego zażalenia po zakazie wiecu w Skurczu a następnie w Nowej Cerkwi, dotąd władze wyższe nie dały na zażalenie to odpowiedzi. A przeciw wchodzą tu w grę zasadnicze prawa konstytucyjne, owe wolności, za które krwi nie żalowały narody, owe swobody, których skreślenie lub zakwestjonowanie cofa nas w czasy, w których raczej od łaski a nie od uregulowanego ustawodawstwa stają się zawilemi przyrodzone prawa człowieka. Wiemy bardzo dobrze, że zażalenia miewają w toku biurowym systematyczne i powolne dochodzenie rzeczy, jednakże wiemy też i to, że przyspieszenie sprawy jest w każdym razie możliwe, a nadto, że nie nie przeszkadzało zawiadomieniom żalującym się, że takie a takie w sprawie tej przedsięwzięto kroki, co by już było pewnym rodzajem zadośćuczynienia.

Austrja i Węgry.

* Polit. Corr. donosi, że poseł morawski dr. Praxak bawił temi dniami w Pradze, i usiłował namówić Staroczechów do obesłania Rady państwa, gdzie obecnie wznaga się opozycja przeciwko ministerstwu i zależy na tem, aby szeregi jej pomnożyły się. Zdaje się jednak, że konferencje te pozostały bez skutku. Wentylowano przytem utopijny projekt „fede racji wszystkich grup słowiańskich.“ Na razie pozostawia wszystko po staremu.

* Na samą wilyę ogłoszono w Wiedniu nową ordynację o awansach wojskowych i o formacji jeneralnego sztabu armji austriackiej. Jeneralny sztab będzie tworzył oddział osobną korporację.

* Lwowski korespondent Czasu dowiaduje się, że przyczyną odmówienia sankcji dla ustawy propinacyjnej ma być ów jeden szynk, który właścicielom pozostał za po upływie czasu 25-letniego, i pisze dalej tak: Przypominam tutaj, że gdy sejm uchwalił ustawę o propinacji, komisarz rządowy, p. Bartmański, przy każdej sposobności, gdy chodziło o jaką zasadniczą kwestję, żądał telegraficznie instrukcji, a pomiędzy innymi także nadeszła z Wiednia odpowiedź, że rząd przeciw pozostawieniu właścicielom szynku nie ma do zarzucenia. Wiadomość powyższa by laby przeto nie do uwierzenia, gdyby niedawna sprawa Rady szkolnej nie służyła za przykład, że rząd często zmienia swe zapatrywania. Wiadomo, że partja świętojurska dokładała wszelkich starań, ażeby zapobiedz przedłożeniu ustawy do sankcji cesarskiej. Ten sam korespondent donosi o pogłosce, że z Galicji ma być powołany do trybunału administracyjnego radca namiestnictwa i poseł na sejm krajowy Gniwosz.

* Neue fr. Presse donosi: Według krążących pogłosek uważać należy tydzień między świętami Bożego Narodzenia a Nowym Rokiem za period, w którym stanowczo mają być powzięte decyzje co do przyszłego stosunku Austrji do Węgier. Przeszłej niedzieli odbyła się, jak wiadomo, pod przewodnictwem Naj. Pana rada ministrów, na której zastanawiano się szczegółowo nad handlowo-politycznymi rokowaniami z Węgrami. Naj. Pan życzył sobie przyspieszenia tej sprawy. W celu spełnienia tego życzenia przybędą we wtorek do Wiednia węgierscy ministrowie, ażeby na nowo rozpocząć narady nad wznowieniem traktatu cłowego i handlowego, tudzież nad uregulowaniem stosunków między państwem a bankiem narodowym. Nad kwestją bankową nie toczą się już rozprawy od końca listopada. Wówczas wystosował węgierski minister skarbu Szell odezwę do naszego rządu, żądającą rychłego załatwienia sprawy bankowej i wyswietlającą stanowisko rządu węgierskiego w tej sprawie. Rząd austriacki nie odpowiedział dotychczas na tę odezwę i właśnie dlatego odbędzie się w tym tygodniu narada ministrów. Węgierskie ministerstwo żądać będzie samostoino węgierskiego banku narodowego. Jeżeliby w tym kierunku ministerstwo węgierskie osiągnęło swoje życzenia, będzie gotowem do pewnych ustępstw w sprawie cłowej i w sprawie podatku konsumcyjnego. Z tego zapatrywania nie robi węgierskie ministerstwo żadnej tajemnicy. Oświadczyło ono, iż nie zadowoli się tem, jeżeli w Budapeszczu otwarta zostanie filja wiedeńskiego banku narodowego; Węgry chcą mieć węgierski bank upoważniony do wydawania banknotów, które miałyby przymusowy wstęp do kas austriackich. — Nie wiemy — powiada w końcu Neue fr. Presse — o ile nasz rząd jest poinformowanym o zamiarach rządu węgierskiego, to jednak pewna, że uznaje on ważność tej sprawy, bo cały tydzień nbiegły odbywały się konferencje ministrów, na których rozprawiano w tym kierunku i postanowiono wybrać osobny komitet dla rokowań z Węgrami. Do tego komitetu weszli pp. ministrowie Lasser, Pretis i Ohlmecky.

* Dzienniki węgierskie zapisują wiadomość, że Naj. Pan uwzględniając trudności finansowe, dla których sejm węgierski nie mógł wyznaczyć znaczniejszej kwoty dla akademji muzycznej w Budapeszczu, ofiarował z własnej skatuly na ten cel 8.000 zlr.

* Centralna komisja statystyczna w Wiedniu zrobiła spis ludności Przedlitawji z końcem roku bieżącego na tej podstawie, że nie było w nim ani cholery, ani innej znacznej epidemji. Według tego prawdopodobnego obliczenia liczb mieszkańców w Przedlitawji wynosi ogółem 21,366,261 (w roku zeszłym 21,169,341); z tego wypadła 10,404,909 na pleć męską, a 10,961,352 na pleć żeńską. Liczba ta rozdzieliła się na kraje poszczególne w następujący sposób: Na Galicję wypadła 5,910,000 mieszkańców, na Czechy 5,320,000, na Morawy 2,060,000, na Austrję Dolną 2,110,000, na Styryję 1,170,000, na Tyrol 780,000, na Szląsk 550,000, na Bukowinę 540,000, na Krajnę 470,000, na Dalmację 460,000, na Karyntyę 330,000, na Istrię 260,000, na Gorycję 210,000, wreszcie na Tryest z okragiem 130,000 mieszkańców.

Moskwa. Powstanie w Kokanie trwa ciągle jak to widać z dość licznych ostatnimi czasy raportów moskiewskich w ciągłych niby to zwycięstwach wojsk carskich. Zwycięstwa te jednak nie muszą być tak wielkie a powstanie wcale nie upada, gdy Kokańcy ośmielili się zrobić napad nawet na cytaiele zbudowaną przez Moskale w Namanganie i o mało co ją nie wzięli. Bili się przez całe trzy dni, a mianowicie 5, 6. i 7. listopada i gdyby nie szybka odsiecz j. Skoblewa, dowódzca moskiewski w Namanganie, p. Meller Zakomelski, uległby z pewnością. Oprócz tej bitwy zażartej, w której ze strony Kokańców dowodzili, niejaki Batyr-Tiurej i Maulewi-Iszan (o Abdurachmanie Awtobachym nie Moskale nie wspominają), moskiewskie gazety donoszą o bitwach w pierwszych dniach grudnia. Nie będziemy je wliczać; dość powiedzieć, że sami Moskale powiadają, że powstancy bili się zażarcie i tylko brak broni ulepszonej i brak taktyki nie pozwala im odnosić stanowczych korzyści. Najlepszym dowodem, że sprawy w Kokanie i w ogóle całym Turkiestanie nie idą po myśli moskiewskiej, gdy j. Kaufmann, którego przyjazd do Petersburga oficjalnie był oznaczony na listopad, dotąd siedzi w Chodzencie i ruszyć się nie może.

Birżewyje Wiedomosti donoszą, że ministerstwo oświecenia narodowego interesując się żywo zaprowadzeniem w cesarstwie przymusowego nauczania, po śmierci p. Woronowa, zalecił dalsze opracowanie tej kwestji znanemu petersburskiemu pedagogowi panu Saint-Hilaire. W celu zaś ostatecznego przedyskutowania tej kwestji, ma być zwołany do Petersburga ogólny zjazd dyrektorów szkół ludowych. — Z Moskwy donoszą do Petersburgskich Wiedomosti, że komisja do spraw moskiewskiego banku handlowego przystąpi wkrótce do zwrotu wkładów. Wiadomość o tem wywarła w Moskwie bardzo dobre wrażenie, lubo korespondent za zupełną jej wiarogodność nie poręcza. Strousberg ciągle w więzieniu.

Jeśli rząd ma tylko pieniądze na wojsko, szpiegów, policję i przepych dworu carskiego, to wyznać należy, że nieraz spotkać się można z wiadomością dowodzącą, że znajdują się ludzie prywatni, poświęcający czas swój a nawet pieniądze dla dobra narodu. W Gazecie Russki Mir czytamy, że kandydat nauk filologicznych p. Kowrow rozpoczął starania o pozyskanie pozwolenia na utworzenie w jednej z wiosek powiatu petersburskiego, dwuklasowej włościańskiej szkoły gospodarstwa rolnego, w której od uczęszczających do niej ma być pobierana mała opłata. Program szkoły jest dosyć obszerny i ma szczególnie kierunek praktyczny. Między innymi w szkole wykładane będą początki sadownictwa, ogrodnictwa, hodowli lasów i t. p. W razie powodzenia pierwszej tej szkoły pan Kowrow ma zamiar otworzyć jeszcze kilka podobnych szkół w kilku innych miejscowościach petersburskiej gubernji.

Francja. Po sprawach wyborczych i kwestji stanu obłężenia, najwięcej uwagi ściga na siebie sędziwy Thiers. Wszystkie stronictwa zacofane wędziwić się nie mogą, że Thiers nietylko ostentacyjnie ukazuje się publicznie z Gambetta pod rękę, ale nie mniej ostentacyjnie w całej walce wyborczej do senatu stawał w szeregach republiki radykalnej i sam prawie, jak twierdzą, przeprowadził wybory w duchu niemal skrajnym.

Nie przyprowadzimy tu więcej szczegółów z mowy wiceprezydenta gabinetu Buffeta, którą podobało mu się nazwać mową programową, ponieważ i owe szczegóły nie zawierają żadnej więcej myśli nad to, cośmy podali w streszczeniu. Podajemy natomiast krótką replikę pana Laboulaye (członka wydziału) którą odparł dnia 24. b. m. wice Buffeta, Laboulaye rzekł: W tem, com usłyszał z ust pana wiceprezydenta, nie mogę odnaleźć programu. I dziś tak samo jak przed ośmiu miesiącami nie wiem, czy pan wiceprezydent ministerstwa jest republikaninem, czy nie jest nim. Ale tem jasnziej za to występuje program lewicy. Brzmi on i dziś jak dnia 20. listopada 1873: marszałek z republiką! (Bardzo dobrze z lewicy). Pod tym sztandarem stanie lewica wobec swych wyborców, i na tem polu będą mogły zjednoczyć się wszystkie dzieci Francji. Mówi się ciągle o radykalach bez definicji tego wyrazu. Każdy obywatel postuszny prawu, uprawniony jest przeciw do wypowiedzania swego przekonania. Przedłożona nam ustawa prasowa jest prawem wyjątkowem najgorszego gatunku. Zlewa naprzykład na sędziów władze polityczną, i to właśnie w chwili gdy w skutek wyborów może przysięść bardzo często do zatargów pomiędzy prefektami i kandydatami parlamentarnymi. Nie może tedy zaprzeczyć rząd, iż za częściowe tylko zniesienie stanu obłężenia żąda okupu wielkiego. Izba musi myśleć podobną odeprzeć w imie wolności, zgody i sprawiedliwości. Dufaure, minister sprawiedliwości przemawiał za ustawą powołując się na Juliusza Favre. Ten obecny odparł że obecny stan obłężenia nie cierpi zwłoki i dodał, że może głosować tylko według projektu komisji. Ludwik Blanc żądał bezwzględnego zniesienia stanu obłężenia, który jest tylko smieszkiem dla złośliwca obcego narządu. Niebezpieczeństwo społeczeństwa, które upatrują, jest niedorzeczna fantazmagorja, lub też, jeżeli w istocie egzystuje, nie ma na nią tylko jeden środek: amnestja. Od czterech lat dały wielkie miasta niezliczone dowody patriotyzmu i umiarkowania. Pogwałcenie wojnego słowa wiedzy za sobą nadyzię własności; a zresztą zwraca się prawie zawsze przeciw swoim autorom, jak poucza między innymi przykład Napoleona. Można — dodaje mowca — przypomniawszy przypowiastkę z bajki, ukreślić szyję kogutowi ażeby nie zapowiadał poranku; ale czyż to opóźni przyjsie brasku rannego choćby o jedną sekundę?

Wiadomy już rezultat głosowania, wniosek komisji odrzucono, a następnego dnia uszano nagłość obrad nad ustawą prasową. Dnia 28. toczyły się miały dalsze obrady nad ustawą powyższą.

Pan Emil Girardin ma niebawem wydać broszurę polityczną. W piśmieku tem ma wyjść na jaw projekt zawarty w ośmiu artykułach: zawarcia przymierza zaczepno-odpornego pomiędzy Prusami a Austrją, który według pewnej wersji miałby przedkładać w Wiedniu przez hr. Bismarka, za pośrednictwem hrabiego Taufkirehen w roku 1867 w kwietniu. Główne punkta tego projektu przymierza brzmieć mają następująco:

„Prusy zobowiązują się nie stawic Austrji żadnych przeszkód w rozszerzeniu swojego terytorjum na Wschodzie, za co Austrja zgadza się nie wchodzić w drugę Prusom w misji utrwalenia jednoci Niemiec. Prusy wypłyną o tyle na Portę, że ta za pewną sumę odstąpi Czarnogórze, Bosnie, Serbji i Rumunji, które to kraje poddane zostaną pod protektorat cesarza Austrji. Pod temi warunkami chcą Prusy i Austrja zagwarantować Turcji posiadanie granic, pod jednym jeszcze warunkiem, że Turcja zgodzi się na nastąpienie wyspy Krety Grecji i zapewni wolność religijną poddanym chrześcijańskim. Austrja przyłącza się non-retia do związku niemieckiego

Sukienki włóczkowe i Garnitunki dla dzieci zimowe w największym wyborze i po niższych cenach.

Chustki zimowe, Pelerynki i Zarzutki, Kaftaniki i Kalesony trykotowe damskie i męskie.

Kamizelki z rękawami i Spodnie do polowania, Ogrzewacze piersi i żołądka, Pończochy, Skarpetki, Podeszwy zdrowia, Ciochochody i Papuce filcowe.

Rękawiczki kortowe, Płaszczki gutaperkowe nieprzemakalne, KALOSZ E ROSYJSKIE, Deszczochrony, od 1 zlr. 30 cent. do 10 zlr., Guziki liberyjne gładkie i z koroną.

GORSETY PARYŻKIE od 1 zlr. 30 cent. do 5 zlr. Przędze, krepiny, spłecia, agrafy i kwiaty pasmanteryjne, ceratę amerykańską na meble, ceratkę złotowoskową, oraz gutaperkową, używana na przesecieradła dla słabych i dzieci.

poleca znany z taniości nowo urządzony magazyn

przy ulicy Halickiej pod l. 4, we Lwowie.

Laskawe zamiejskowe zamówienia wykonuje jak najspieszniej i jak najakuratniej.

KAMILA STRYZÓWSKIEGO.

Ajencja Dzienników i koncesjonowane biuro inseratów W. Piatkowskiego we Lwowie, ul. Teatralna l. 9.

T. OKORNICKI we Lwowie, Rynek 38, poleca swój obficie asortowany MAGAZYN SZKŁA i PORCELANY SERWISY STOŁOWE, HERBACIANE i do MYCIA SZKŁA RZNIETE, CIENKIE (MILCHSEID) i GŁADKIE ZWYKŁE WYROBY z MASY KAMIENNEJ, TACE z BLACHY LAKIEROWANEJ NAJWIĘKSZYCH CENACH.

Folwark Boratycze w powiecie Przemyskim, podług katastru obejmujący do 300 morgów ziemi, 2 mile od Przemysła położony, jest z wolnej ręki na lat 6 od 24. czerwca 1876 do wydzierżawienia.

JAN MICHEL miejski budowniczy, we Lwowie, ulica Żółkiewska l. 59, poleca się Wysokiej Szlachcie i Szanownej Publicznosci po 40 letniej praktyce na tutejszym placu do wszelkich wypracowań, planów, wycieżeń i kosztów możliwych obiektów budowlanych za honorarium od 4 do 5 zlr. i wyżej, jakoteż do prowadzenia budowy, obiektów do budownictwa należących, lub tychże nadzorowania.

Do wygrania! 3. stycznia na LOSY... 3. stycznia na promesy Losu Kredyt... 3. stycznia na promesy Losu pożyczki... 3. stycznia na promesy Losu... 3. stycznia na promesy Losu...

Syrop z chinu i żelaza pp. GRIMAULT et Cie. apotekarzy w Paryżu, 8, ul. Vivienne. Jest to najskuteczniejszy środek toniczny, jaki posiada sztuka lekarska...

Obwieszczenie. Przy Wydziale Rady powiatowej w Skafacie jest posada kancelaryjny z roczną pensją zlr. 600 do obsadzenia.

Kareta na dwie osoby, z fabryki wiedeńskiej Lohnera, w bardzo dobrym stanie, jest z wolnej ręki w realności Skrzyńskiego pod l. 4 przy ulicy Lipowej do sprzedania.

Kantor Ajencji J. Krügera, w Wiedniu, L., Weihburggasse Nr. 5, poleca się: do wywalczenia płynności różnych sum; do pośredniczenia i ugodzenia się w różnych spornych kwestiach;

SOKAL & LILLEN dawniej O. M. BRAUN we Lwowie, polecają swój KANTOR WYMIANY w którym kupują i sprzedają wszelkie obligacje państwowe, akcje, losy, monety i t. p.

W aptece A. BOHUSSA w JAROSŁAWIU, znajduje się na składzie: Biały roślinny SYROP PIERSIOWY Dra Med. Hoffmanna, zalecany przez najznakomitsze antortety medyczne...

SKŁAD TOWARÓW GALANTERYJNYCH we Lwowie, ulica Halicka l. 5 naprzeciw kościoła Katedralnego. WIEDENSKICH BUCIÓW dla panów, panii i dzieci z najlepszej skóry i najdelikatniejszego fasonu.

Ogłoszenie. Celem obsadzenia posady LEKARZA związkowego przy kolei Dniestrzańskiej w Drohobyczu dla przetrzyni Dublany-Gaje, Drohobycz-Boryslaw, z placą roczną 350 zlr. od dnia 1-go Marca 1876 rozpisuje się niniejszym konkurs.

Epilepsję (choroba św. Walentego), leczy listownie lekarz specjalista Dr. Killiseh, w Dreźnie, Wilhelmplatz 4 (przedtem w Berlinie).—Skutk nadzwyczajne.

Cukiernia i fabryka czekolady F. GROS i W. STRUS we Lwowie, ulica Hetmańska l. 6, poleca na święta Bożego Narodzenia wszelkie pieczywa i tarty, Wódki i Likwory we fiaskach różnej wielkości, Wina węgierskie, francuskie i hiszpańskie.

Najlepszy i najpewniejszy papier loteryjny. Rocznie 4 ciągnięć z każdorazową główną wygraną 200.000 zlr. Najmniejsza wygrana wynosi już teraz od 130 do 200 zlr.

Na Święta, Nowy Rok i Karnawał! Do handlu ST. KRZYŻANOWSKIEGO we Lwowie, w Rynku, nadszedł świeży transport białizny męskiej z Pragi.

Obwieszczenie. Wydział krajowy królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim księstwem Krakowskim podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż projekty konkursowe do budowy gmachu na pomieszczenie lokalności sejmowych i biur Wydziału krajowego wystawione będą na widok publiczny we Lwowie w gmachu teatralnym na pierwszym piętrze, od strony zachodnio-południowej, przez dwa tygodnie, t. j. 1. do 14. Stycznia 1876, codziennie od godziny 10-tej przed południem do godziny 4-tej po południu.

ASTHMA CYGARETKA INDYJSKIE (CANABIS INDICA) pp. GRIMAULT et Cie. apotekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne. Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw astmie, w jakiejby nie były formie i postaci, miały za podstawę belladonnę, stramonium, nikotynę albo opium.

MEDAL ZŁOTY — NAGRODA 16.000 franków. ELIKSIR chininy wzmacniający, pomagający trawieniu i przeciw gorączkowi, przyjemnego smaku, skuteczność jego doświadczoną została przez najznakomitszych lekarzy i uznana za najskuteczniejszy i najdoskonalszy preparat chininy przeciw: ogólnemu marzeniu, brakowi apetytu, upośledzonemu trawieniu, gorączkom i zimnicom dżagim i uporczywym itd.

Jeszcze tylko 3 ciągnięć losów państwowych z roku 1839 (Rothschilda). Ciągnięcie odbędzie się dnia 1. Marca 1876, które razem przeszło 8 milionów zł. wynosi.

Herbata i Rum Wina i Likwory Juljusza lub Wilhelma Adama. NAILEPSZA NAJLEPSZA 44 nieprzebrane we LWOWIE 4054 6-6

J. STOPPEL SYN we Lwowie, Rynek l. 13, utrzymując SKŁAD PŁÓCIEN i TOWARÓW BŁAWATNYCH, poleca takowe po cenach najumiarkowańszych, mianowicie: 3852 4-0

Główny skład mebli żelaznych z ces. król. uprzyw. fabryki A. KITSCHelta SPADKOBIERCÓW we Wiedniu. Edward Gebhardt we Lwowie. 3187 26-0